el-Câmiu’s-sağîr’in zâhirü’r-rivâye eserler arasında

değerlendirilmesi, güvenilir râvîler tarafından tevâtür ya da şöhret

yoluyla rivayet edilmesinden kaynaklanır. Bu cihetle eserin râvîleri

önem arz eder.

el-Câmiu’s-sağîr’i Şeybânî’den rivayet eden birçok râvî vardır.

Ebu Süleyman Cüzcânî (ö. 200/816), Ebu Hafs Buhârî (ö. 216/831), Ali

b. Ma’bed b. Şeddad (ö. 218/833), Îsâ b. Eban (ö. 221/836) ile

Muhammed b. Semâa (ö. 233/847) kaynaklarda isimleri zikredilen

râvîlerdir.17 el-Câmiu’s-sağîr’in yazıya geçirilmesi işini üstlenen ise

Yahyâ b. Main (ö. 233/847) olmuştur.18

Boynukalın, el-Câmiu’s-sağîr’in nüshalarındaki farklılığı, farklı

tariklerle rivayet edilmesine bağlar. Ona göre Hanefî alimlerin bazı

meselelerde zaman zaman farklı görüşlerde olmalarının altında yatan

sebep de budur. Bu çerçevede el-Hidâye fî şerhi Bidâyeti’l-mubtedî’ye

4. Ebû Amr Ahmed b. Muhammed b. Taberî (ö. 340/952).46

5. Adiy Basrî (ö. 347/959).47

6. Muhammed b. Ali Cürcânî (ö. 347/959).48

7. Haydara b. Amr Sağânî (ö. 358/970).49

8. Ebû Bekir Ahmed b. Ali Râzî Cassas (ö. 370/981)50

9. Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed Semerkandî (ö. 373/983).51

10. Ebü’l-Kâsım Ali b. Bendar Râzî (474/1081).52

11. Ebû Nasr Ahmed b. Mansur İsbîcâbî (480/1087)53.

12. Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed Pezdevî (ö. 482/1089).54

13. Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed Serahsî (ö. 483/1090).55

14. Ebü’l-Kasım Ali b. Muhammed Rahbî (ö. 493/1099).56

45 Boynukalın, “el-Câmiu’s-sağîr”, İslam Araştırmaları Dergisi, Sayı: 20, sy. 14; Özel,

Hanefi Fıkıh Alimleri, s. 39.
46 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunun, II, 477; Leknevî, Nâfi, s. 49.
47 Boynukalın, “el-Câmiu’s-sağîr”, İslam Araştırmaları Dergisi, Sayı: 20, sy. 14.
48 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunun, II, 477; Leknevî, Nâfi, s.

15. Ebü’l-Ezher Muhammed b. Ahmed İsbîcâbî Hocandî (ö.

500/1106).57

16. Ebü’l-Muîn Meymun b. Muhammed Mekhûlî Nesefî (ö.

508/1115).58

17. Kıvâmuddin Ahmed b. Abdurreşid Buhârî.59

18. Sadruşşehid Ebû Muhammed Hüsâmeddin Ömer b.

Abdülaziz el-Buhârî (ö. 536/1141): Sadruşşehid’in el-Câmiu’s-

sağîr üzerine iki adet şerhi vardır. Bunlardan birisi muhtasardır.

Diğeri bundan daha geniş çaplıdır. Sadruşşehid, ilk şerhin

mukaddimesinde Debbas’ın tertibini esas aldığını belirtmiştir.

İlk şerhte rivayetlere ve hadislere yer verilmemiştir.

19. Zahîruddin Ebû Bekir b. Ahmed b. Ali b. Abdülaziz Belhî

(ö. 553/1158).61

20. Cemâleddin Ebû Said Mutahhar b. Hasan Yezdî:

Za’ferânî’nin tertibi olan el-Câmiu’s-sağîr’i şerhetmiş ve Tehzib

adını vermiştir.62

21. Ebü’l-Mefâhir Abdülğafur b. Lokman b. Muhammed

Kerderî (ö. 562/1166): Bu şerhte Kerderî ilginç bir yöntem

izlemiştir. el-Câmiu’s-sağîr üzerine şerh yazanlar genellikle

delilleri zikretme yoluna gitmişlerdir. Kerderî ise her babla ilgili

olarak bir ya da daha fazla fıkhî asıl ortaya koymuştur.

Böylelikle meselelerin hangi asıllara dayalı olduğu belirginlik

kazanmıştır. Şerhi, yazma nüsha halindedir.63

22. Mes’ud b. Hüseyin Yezdî Kadı (ö. 571/1175): Şerhi, et-

Taksim ve’t-teşcir fî şerhi’l-Câmii’s-sağir adını taşır.64

23. Necmeddin Hüseyin b. Muhammed Hanefî (ö. 580/1184).65

24. Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b. Ömer Attâbî (ö.

586/1190): Bu şerhte de Debbas’ın tertibi esas alınmıştır.66

61 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunun, İstanbul 2007, II, 477; Ebû Bekir b. Ali ve diğerleri,

el-İstidrâkat alâ târîhi’t-turâsi’l-arabî, h. 1422 Riyad, V, 15; Leknevî, Nâfi, s. 49;

Boynukalın, “el-Câmiu’s-sağîr”, İslam Araştırmaları Dergisi, Sayı: 20, sy.

25. Fahreddin Kādîhan Hasan b. Mansur b. Mahmud Üzcendî

Fergânî (ö. 592/1196): Bu şerhte Za’ferânî’nin tertibi esas

alınmıştır.67

26. Bedreddin Ömer b. Abdülkerim Versekî Buhârî (ö.

594/1198).68

27. Ali b. Ahmed b. Mekkî Râzî (ö. 598/1201).69

28. Burhâneddin Mahmud b. Ahmed b. Mâze Buhârî (ö.

616/1219)70

29. Cemâleddin Ubeydullah b. Ahmed Mahbûbî (ö.

630/1232)71.

30. Cemâleddin Ebü’l-Mehâmid Mahmud b. Ahmed Hasîrî (ö.

636/1238).72

66 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunun, II, 478; Fuad Sezgin, Târîhu’t-turâsi’l-arabî (trc.

Mahmud Fehmi Hicâzî), II, 65; Leknevî, Nâfi, s. 52; Boynukalın, “el-Câmiu’s-

sağîr”, İslam Araştırmaları Dergisi, Sayı: 20, sy. 20; Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, s. 83.
67 Kādîhan, Şerhu’l-Câmii’s-sağir, İstanbul Müftülüğü Kütüphanesi no: 89, vr.

31. Zahîruddin Ebü’l-Abbas Ahmed b. İsmâil Timurtâşî (ö.

601/1205): Bu eser 1252/650 tarihinden önce telif edilmiştir.73

Delil ve ta’lil açısından zengin bir eserdir.74

32. Şemseddin Ahmed b. Muhammed Akilî (ö. 657/1259).75

33. Muhammed b. Abdülaziz b. Mâze Buhârî.76

34. Şemseddin Muhammed b. Süleyman b. Ebü’l-İz Dımaşkî

Kadı (ö. 699/1299).77

35. Necmeddin Eftas.78

36. Sirâceddin Ebû Hafs Ömer b. İshak Gaznevî Hindî

(773/1372): Bu şerh tamamlanmış değildir.79

37. Alâaddin Ali Semerkandî: Burada kastedilen Alâaddin

Muhammed b. Abdülhamid Semerkandi (563/1168) ya da

Alâaddin Ali b. Ömer Esved (800/1398) olabilir. Bu durum,

73 Fuad Sezgin, Târîhu’t-turâsi’l-arabî (trc. Mahmud Fehmi Hicâzî), II, 66;

Brockelmann, Târîhu’l-edebi’l-arabî (trc. Mahmud Fehmi Hicâzî), II, 273; Ebû Bekir

b. Ali ve diğerleri, el-İstidrâkat alâ târîhi’t-turâsi’l-arabî, h.1422 Riyad, V, 16; Kâtip

bahsedilmektedir. İkinci kısımda el-Câmiu’s-sağîr’in Kitâbü’l-buyû’

isimli bölümünün Almanca tercümesi yer almaktadır. Üçüncü

kısımda ise tercüme edilen bu bölüm şerh edilmiştir. Bu çerçevede

Sadrüşşehid Ebû Muhammed Hüsâmeddin Ömer b. Abdülaziz b.

Ömer b. Mâze’nin (1141/536) ve Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b.

Ömer Attâbî (ö. 1190/586) şerhlerinden, Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Ebû

Bekr Muhammed b. Ahmed Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-

Muhtasar’ından, el-Hidâye ve şerhi el-İnâye’den, Mülteka’l-ebhur ve

daha birçok kaynaktan istifade edilmiştir. Söz konusu kaynaklarla el-

Câmiu’s-sağîr arasında karşılaştırma da yapılmıştır. Ayrıca el-Câmiu’s-

sağîr’deki bazı ıstılahların ve kavramların tahlili yapılmıştır. Tezin

Şiir Diline çevrilmesi

Birçok alim el-Câmiu’s-sağîr’i şiir diline çevirmiştir. Bunda

amacın kitabın öğrenilmesini kolaylaştırmak olduğu söylenebilir. Bu

konuda çalışma yapanlar şöyle sıralanabilir:

1. Necmeddin Ebû Hafs Ömer b. Muhammed Nesefî (ö.

537/1142): Bu metnin evvelinde 81 beyitten oluşan, akaidle ilgili bir

şiir vardır.92

2. Bedreddin Ebû Nasr Mes’ud b. Ebû Bekir el-Ferâhî (ö.

640/1242): Şiirini (617/1220) yılında tamamlamıştır ve Lem’atü’l-bedr

olarak isimlendirmiştir. Alâaddin Muhammed b. Abdurrahman

Hocandî de bu şiiri şerh etmiş ve Dav’u’l-lem’a olarak

isimlendirmiştir.93

3. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Kubâvî (ö.

726/1328).

4. Mahmud b. Hamza (ö. 1305/1887): Şam müftüsüdür. el-

Câmiu’s-sağîr’i şiir diline (1287/1870) yılında çevirmiştir.94

5. Ali b. Halil Hüseyin Dımaşkî (ö. 651/1253): el-Câmiu’s-sağîr’i

şiir diline çevirenler arasında zikredilir. Ancak Boynukalın bunu

doğru bulmaz. Ona göre bu şahıs; el-Câmiu’s-sağîr’i değil Câmiü’l-

kebîr’i şiir diline çevirmiştir.95

92 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunun, II, 478; Brockelmann, Târîhu’l-edebi’l-arabî (trc.

Ebû Hanîfe’nin takrir ettiği kaidelere

uygun olarak Kitap, sünnet, icma ve kıyastan hüküm çıkarabilecek

düzeydedirler. Furûa ait bazı meselelerde Ebû Hanîfe’ye muhalefet

etseler de usulde ona tabi olmuşlardır.

İkinci derecede müteahhirin fakihlerin önde gelenleri yer alır.

Ebû Bekr Ahmed b. Ömer Hassaf (ö. 261/875), Ebû Cafer Ahmed b.

Muhammed Tahâvî (ö. 321/933), Kerhî, Ebü'l-Hasan Fahrülislam Ali

b. Muhammed Pezdevî (ö. 482/1089), Ebû Bekr Şemsüleimme

Muhammed b. Ahmed Serahsî (ö. 483/1090), Abdülazîz b. Ahmed el-

Halvânî (ö. 452/1060), Ebü’l-Kasım Mahmud b. Ahmed el-Üzcendî

Kādîhan (ö. 592/1196); bu âlimlerden bazılarıdır. Bu tabakada yer alan

fakihler Ebû Hanîfe’den gelen bir nakil bulunmayan meselelerde

ictihad edebilecek düzeydedirler. Bu yüzden “meselede müctehid”

olarak nitelenmişlerdir. Ancak usul ya da fürûa ait meselelerde Ebû

Hanîfe’ye muhalefet edemezler.

Üçüncü derecede Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b.

Ömer Fahreddin Râzî (ö. 606/1209) gibi “ehli tahric” alimler vardır.

Bu tabakada yer alan alimler ictihad ehliyetine sahip değildir. Ancak

mezhebin usûlüne hakim olduklarından dolayı içerisinde iki ihtimali

barındıran mübhem hükümlere ve mücmel kavillere açıklık

getirebilecek düzeydedirler. Nitekim Hidâye’de zaman zaman

karşılaştığımız “Râzî’nin tahrîci böyledir.” gibi ifadeler bunu

doğrulayıcı niteliktedir.

Dördüncü derecede “ehli tercih” alimler yer alır. Ebü’l-Hüseyin

Ahmed b. Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed Kudûrî (ö. 428/1037) ve

Ebü'l-Hasan Burhâneddin Ali b. Ebû Bekr Merginânî (ö. 593/1197)

bunlar arasındadır. Bu alimler, eserlerinde mezhebin önde gelen

alimlerinden intikal eden rivayetler arasında tercihte

282 | el-Câmiu’s-sağîr ve Hanefi Fıkıh Kitaplarının Tasnifi Açısından

Şerhi en-Nâfiü’l-kebir

-----------Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt 14, sayı 1, 2012-----------

bulunmaktadırlar. Eserlerinde zikrettikleri rivayetler hakkında “Bu,

daha sahih.”, “Bu, daha evlâ.”, “Bu, kıyasa daha uygun.” şeklinde tercihte

bulunmaktadırlar.

Beşinci derecede ise rivayetler arasında güçlüyü zayıfı ve

nâdirü’r-rivâye ile zâhirü’r-rivâye’yi birbirinden ayırabilecek

durumda olan fakihler gelmektedir. Şemsüleimme Muhammed b.

Abdissettâr b. Muhammed el-Kerderî (ö. 642/1244), Ebü’l-Mehâmid

Cemâlüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Abdisseyyid el-Hasîrî (ö.

636/1238), Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullāh b. Ahmed b. Mahmûd

en-Nesefî (ö. 710/1310), Ebü’l-Fazl Mecdüddin Abdullah b. Mahmud

el-Mevsılî (ö. 683/1284), Burhânüşşerîa Mahmud b. Sadrüşşerîa el-

Evvel Ubeydullah el-Mahbûbî el-Buhârî (ö. 709/1309), Ebü’l-Abbas

Muzafferüddin Ahmed b. Ali b. Tağlib el-Ba’lebekkî el-Bağdâdî (ö.

694/1295) bu derecede yer alır. Bu derecede bulunan alimler,

eserlerinde reddedilmiş görüşlere ve zayıf rivayetlere yer

vermezler.112 Bu derecede yer alan fakihlerden sonra mukallidler gelir

ki onlara düşen kendi devrinin alimlerine tabi olmaktır. Onlar fetva

ehliyetine sahip olmadıkları için ancak başkalarının verdiği fetvayı

nakledebilirler.113

Fakihlerin ictihad ehliyetine göre derecelendirilmesi, çeşitli

açılardan tartışma konusu edilmiştir. Takıyyüddin b. Abdülkadir

Temîmî (ö. 1010/1601), Kemalpaşazâde’ye dayanan tasnifi

desteklemiştir.114 Şihâbuddin b. Bahâeddin b. Sübhânî Mercânî (ö.

1306/1889) ise fakihlerin derecelendirilmesine çeşitli yönlerden karşı

çıkmıştır. Ona göre bu derecelendirmede, dayanaktan yoksun olarak

Kemalpaşazâde’nin kişisel görüşü ortaya konulmaktadır. Örneğin

112 Leknevî, Nâfi, s. 9.
113 Leknevî, Nâfi, s. 9.
114 Takıyyüddin b. Abdülkadir et-Temîmî, Tabakatü's-seniyye fî terâcimi'l-Hanefiyye,